
گردشگرى و 
برازندگى

هرســال وقتی آخرین روزهای اسفند می رسد، بعضی از مردم بار و بندیل 
سفر می بندند و برای مدتی به شهر یا کشوری سفر می کنند. اگر بخواهیم 
شــب را در مقصد بمانیم، بهتر است هتل یا مهمان سرایی پیدا کنیم که 
آســایش و رفاهمان را تأمین کند. بعضی از هتل ها آن قدر خدمات خوبی 
دارند و کادر تشریفاتشان خوش برخوردند که آدم هوس می کند کل روزهای 
سفر را در هتل بماند و اصلًا بیرون نرود. اگر کمی با کار و رشتة هتلداری 
آشنا باشیم، می دانیم هتلدار بودن کار آسانی نیست. کسی که هتلدار است 
باید مدیریت، آشپزی و تزئینات غذا، هماهنگی و تشریفات را بلد باشد، و 
روابط عمومی و تسلطش بر یكي دو زبان  خارجی خوب باشد. یک هتلدار 
بسیار خلاق که نام هتل هایش به گوش بخشــی از سفردوستان خورده، 
امیدرضا کاظمی اســت. جواني متولد آذرماه 1364 كه دیپلمش را در  

رشتة »گردشگری و راهنمای تور«  گرفته است. 

هنرستان
رویاها به آدم انگیزة حرکت می دهند. وقتی تصویری خیالی از آینده برای 
خودمان ترســیم می کنیم، آن قدر در موتور رویاهایمان استارت می زنیم و 
هلشان می دهیم تا بالاخره آن تصویر خیالی واقعی شود و به هدف برسیم.

فرقی ندارد مسیر رسیدن به آن چقدر دیریاب و دور است، مهم این است 
که رویایمان را چقدر دوســت داریم! امیدرضا کاظمی یکی از آن رویاهای 
دوست داشتنی داشت؛ رؤیایی که حتی شنیدن نامش هم آدم را یاد مناظر 

زیبا، ماجراجویی های جالب و خاطرات خوب می اندازد؛ رویای سفر کردن.
امید پانزده ساله، وقتی به ســن انتخاب رشته رسید، تصمیم گرفت همة 
عمر در کار »سفر و گردش« باشد. آن زمان »رشتة گردشگری و راهنمای 
تور« به اندازة الآن شناخته شده نبود و تازه یکی دو سال بود که در فهرست 
رشــته های هنرستان دیده مي شد. عشق به ســفر و حمایت پدر امید از 
تصمیم و علاقة او، باعث شد امید به هنرستان کاردانش »مؤسسة آموزش، 
مطالعات و مشاورة سیاحتی گردشگران بنیاد« برود و در رشتة گردشگری 
درس بخواند. هنرســتان برای او جای جذابی بــود. از دورة کارآموزی در 
آژانس های مســافرتی و چاپ بلیت گرفته، تا لباس فرم شــیک و کت و 
شلوارهای اتوکشیده شان. درس های هنرستان تا حدی برای او مهارت آموز 
بودند. می گوید وقتی وارد دانشــگاه شد، چیزی فراتر از دورة هنرستان یاد 
نگرفت و بهترین دورة زندگی اش هنرستان بوده است. رشتة گردشگری به 

من يک 
هنرستانى ام

ريحانهنعمتالهیهنرستانیديروز

هتلداری نزدیک است. این دو شباهت های زیادی با یکدیگر دارند. آخرین 
سال هنرستان بود که امید تصمیم گرفت برای دانشگاه رشتة هتلداری را 

انتخاب کند؛ رشته ای که مسیر آینده اش را ساخت.

اولین شغل
دورة هنرســتان به پایان رسید. حالا نوبت دورة ورود به دانشگاه بود. سال 
کنکور برای بسیاری از دانش آموزان و هنرجویان وقتِ فقط درس خواندن 
و تســت زدن اســت، اما برای امید این گونه نبود. او ترجیح داد هم درس 
بخواند و هم مهارت کسب کند. هنرستان او گاهی اوقات کلاس های فوق 
برنامه برگزار می کرد که مهارت های متعددي مثل آشپزی را آموزش می داد. 
امید که علاقه اش را پیدا کرده بود و می دانست آشپزی یکی از مهارت های 
لازم برای کار هتل است، در کلاس های آزاد ثبت نام کرد. بعد از تمام  شدن 
کلاس های آشپزی، مدیر هنرســتان )حمید آقا سامان( پیشنهاد کار در 
فودکورتی را به او داد. کار او در اولین مرحله ظرف شویی بود، اما بعد از مدت 
کوتاهی به عنوان کمک آشپز و بعد آشپز غذاهای اسپانیایی مشغول کار شد.

دانشگاهی دیوار به دیوار هنرستان
ســال 13٨2 بود که امید در دانشــگاه علمی کاربردی » شرکت آموزش، 
مطالعات و مشــاورة سیاحتی گردشــگران بنیاد« و در رشتة »پذیرایی و 
تشــریفات« مشغول به تحصیل شد؛ دانشــگاهی دقیقاً همسایه و همنام 

هنرستانش.
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همان ماه های اول دانشگاه بود که یکی از استادانش به نام خانم سوزان کلهر، 
او و چند نفر از هم کلاسی هایش را به عنوان مسئول پذیرایی و تشریفات در 

بخش های وی آی پی نمایشگاه بین المللی مشغول کرد.
این مســئولیت اولین کار جدی او در حوزة هتلداری بود و آن قدر برایش 
شیرین شد که تا پایان دورة دانشجویی رهایش نکرد. کار در آن نمایشگاه ها 
باعث شد با فعالان زیادی در عرصة هتلداری آشنا شود و در پروژه های زیادی 
جایگاه بالایی کسب کند؛ جایگاهی مانند عضویت در کمیتة بهره داری هتل 

بزرگی در قشم، و مشاور هنری در شرکت های سرمایه گذاری ساختمانی.

خانهٔ عامری ها، اولین تجربهٔ کارآفرینی
سال 1394 امیدرضا کاظمی که هنوز سی سال هم نداشت، تصمیم گرفت 

کاری عجیب و بزرگ راه بیندازد.
او معتقــد بود برای مدیریت یک هتل خوب باید از خلاقیت و ایده های نو 
بهره برد. با همین اعتقاد شروع به راه اندازی هتلی بسیار خلاقانه کرد؛ هتلی 
که قبل از تأسیس، به خاطر ساختمان تاریخی اش معروف بود و اسمش به 
گوش خیلی ها خورده بود؛ هتلی به نام »خانة عامری ها« در شــهر کاشان. 
جذب نیروی انسانی ماهر از مسائلی بود که راه اندازی هتل را دچار مشکل 
کرد. نیروی آموزش دیدة کافی در شهر کاشان وجود نداشت. امید کاظمی 
برای حل این مشکل دو راه داشت، یکی اینکه از شهرهای گوناگون نیروهای 
کاربلد را دعوت به کار کند و دیگر اینکه برای جوانان و نوجوانی که دوست 
دارند هتلدار شوند و نیاز به آموزش دارند، کلاس های آموزشی بگذارد. او راه 

- مدرس رشتة هتلداری در دانشگاه علمی و کاربردی؛
- پژوهشگر حوزة مهمان نوازی ایرانی؛

- مدیرکل و مدیر اجرایی چند هتل در  شهرهای ایران؛
- عضو هیئت مدیرة انجمن ترویج خوراک و نوشیدنی ایران؛

- مشاور عالی چندین هتل بوتیک؛
- مؤسس و مدیرعامل یك شرکت مشاوره  دهندة هتل؛

- حمایتگر پروژه هاي گردشگری در ایران

افتخارات

دوم را انتخاب کرد. دوست داشت کسانی در خانة عامری ها کار کنند که اهل 
شهر کاشان و مثل دوران هنرستان خودش پرشور و جوان باشند.

»خانة عامری ها« برای او از هر لحاظ دوست داشتنی ترین تجربة کاری اش 
بود؛ چون هم ساختمانی تاریخی را از خطر تخریب و فرسودگی نجات داده 
بود و هم جوانان مشــتاق و مستعدی را در شغل مورد علاقه شان مشغول 
کرده بود. اولین تجربة کارآفرینی او به یکی از موفق ترین »بوتیک هتل های 
ایران« تبدیل شد و خانة عامری ها از دیدگاه مهمانان، براي سه سال متوالی 

و در سایتی معتبر، دارای نشان و مدال شد.

هتلداری و گردشگری در روزگار کرونا!
کرونا به کار گردشــگری آسیب زیادی زده اســت، اما این مشکل با کمی 
خلاقیت حل می شــود. آقای کاظمی معتقد است تبلیغ برای گردشگری 
بومی و توجه به روستاهای بکر و کمتر شناخته شده، مشکل نیامدن گردشگر 
خارجی را تا حد زیادی حل می کنــد. می توان به جای تمرکز برای جذب 
گردشــگر غیرایرانی که به خاطر کرونا نمی تواند به سفر بیاید، نقاط بکر و 
زیبا را به گردشــگران ایرانی معرفی کرد. خلاقیت لازم برای ایجاد تحول 
در صنعت گردشــگری و هتلداری، از جوانانی مانند هنرجویان هنرستانی 

برمی آید.

و باز هم کارآفرینی
از سال 1393 آقای امیدرضا کاظمی و یکی از دوستانشان تصمیم گرفتند 
کارشــان را در حوزة هتلداری گسترش دهند و شرکتی در حوزة مشاورة 
هتلداری راه اندازی کنند. این شرکت به افرادی که می خواهند هتل افتتاح 
کنند، در زمینه هاي فنی و مالی مشاوره می دهد. در حال حاضر، امیدرضا 
کاظمی مدیر عامل شرکت آریا زرین و عضو هیئت مدیرة انجمن خوراک و 
نوشیدنی است. او که با رویای سفر و هنرستان و کارهای مربوط به آشپزخانه 

شروع کرده بود، حالا مدیرعامل چندین کافه، هتل و شرکت است.
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